Portanto, estão sendo reapresentados, em consonância com o Pronunciamento Técnico CPC 36
(R3) – Demonstrações Consolidadas, equivalente ao IFRS 10 – Consolidated Financial Statements
(“IFRS 10”) os balanços patrimoniais consolidados do exercício findo em 31 de março de 2025,
além da devida segregação das respectivas demonstrações individuais e consolidadas do
resultado, do resultado abrangente e dos fluxos de caixa para o período de três meses findos em
30 de junho de 2024, em decorrência da operação descontinuada em consonância com os
requerimentos do Pronunciamento Técnico CPC 31 – Ativo Não Circulante Mantido para Venda e
Operação Descontinuada (“CPC 31”), equivalente ao IFRS 5 – Non-current Assets Held for Sale
and Discontinued Operations (“IFRS 5”).

Açucareira Quatá S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Em 30 de junho de 2025

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15

3.   Reapresentação de valores correspondentes—Continuação

Os valores anteriormente apresentados e os valores reapresentados podem ser demonstrados
como seguem:

Balanço patrimonial - Consolidado

Ativo 31/03/2025 31/03/2025 31/03/2025

Divulgado Ajustes Reapresentado

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 1.965.249   (39.526)   1.925.723

Instrumentos financeiros derivativos 6.075   -   6.075

Clientes 144.857   (76.206)   68.651

Contas a receber - Cooperativa 69.727   -   69.727

Dividendos a receber 458   -   458

Estoques 394.957   (153.303)   241.654

Ativos biológicos 266.686   -   266.686

Tributos a recuperar 65.540   (9.875)   55.665

Imposto de renda e contribuição social a recuperar 54.033   -   54.033

Adiantamentos 52.790   -   52.790

Outros ativos 12.920   -   12.920

Total do ativo circulante 3.033.292   (278.910)   2.754.382

Não circulante

Realizável a longo prazo

Aplicações financeiras 35.705   -   35.705

Clientes 3.766   -   3.766

Partes relacionadas 636   -   636

Adiantamento para futuro aumento de capital -   -   -

Depósitos judiciais 803.562   -   803.562

Tributos a recuperar 47.279   -   47.279

Imposto de renda e contribuição social diferidos 109.327   (3.356)   105.971

Total do realizável a longo prazo 1.000.275   (3.356)   996.919

Investimentos 246.250   479.141   725.391

Outros investimentos 18.349   -   18.349

Imobilizado 2.678.472   (259.535)   2.418.937

Direito de uso 2.509.361   -   2.509.361

Intangível 363.316   (9.584)   353.732

Total do ativo não circulante 6.816.023   206.666   7.022.689

Total do ativo 9.849.315   (72.244)   9.777.071

Consolidado

Passivo e patrimônio líquido 31/03/2025 31/03/2025 31/03/2025

Divulgado Ajustes Reapresentado

Circulante

Fornecedores 339.700   (12.203)   327.497

Instrumentos financeiros derivativos 32.916   -   32.916

Empréstimos, financiamentos e debêntures 425.935   (43.141)   382.794

Passivo de arrendamento 315.005   -   315.005

Impostos e contribuições a recolher 25.284   -   25.284

Tributos parcelados 841   -   841

Salários e contribuições sociais 125.544   (16.900)   108.644

Dividendos e juros sobre o capital próprio 70.769   -   70.769

Outros passivos 113.525   -   113.525

Total do passivo circulante 1.449.519   (72.244)   1.377.275

Não circulante

Empréstimos, financiamentos e debêntures 3.424.593   -   3.424.593

Passivo de arrendamento 2.258.003   -   2.258.003

Tributos parcelados 661   -   661

Dividendos e juros sobre o capital próprio 11.014   -   11.014

Obrigações com a Cooperativa 140.359   -   140.359

Provisões para contingências 830.596   -   830.596

Provisão para perdas com investimentos -   -   -

Total do passivo não circulante 6.665.226   -   6.665.226

Total do passivo 8.114.745   (72.244)   8.042.501

Patrimônio líquido

Capital social 595.684   -   595.684

Ajustes de avaliação patrimonial 8.015   -   8.015

Reservas de lucros 968.044   -   968.044

Lucros acumulados -   -   -

Total do patrimônio líquido atribuível aos

acionistas controladores 1.571.743   -   1.571.743

Participação de não controladores 162.827   -   162.827

Total do patrimônio líquido 1.734.570   -   1.734.570

Total do passivo e do patrimônio líquido 9.849.315   (72.244)   9.777.071

Consolidado

Açucareira Quatá S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Em 30 de junho de 2025

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16

3.   Reapresentação de valores correspondentes—Continuação

Demonstração de resultado – Consolidado

Demonstração dos fluxos de caixa - Controladora e Consolidado

Demonstração do valor agregado – Controladora e Consolidado

30/06/2024 30/06/2024 30/06/2024 30/06/2024 30/06/2024 30/06/2024

Divulgado Ajustes Reapresentado Divulgado Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida 738.605   (73.609)   664.996   762.035   (93.581)   668.454

Variação no valor justo do ativo biológico 60.945   -   60.945   60.945   -   60.945

Custos dos produtos vendidos (546.316)   62.741   (483.575)   (597.087)   84.410   (512.677)

Lucro bruto 253.234   (10.868)   242.366   225.893   (9.171)   216.722

Despesas de vendas (26.023)   10.325   (15.698)   (32.240)   14.167   (18.073)

Despesas administrativas e gerais (48.759)   8.629   (40.130)   (59.263)   13.556   (45.707)

Outras receitas (despesas) operacionais líquidas (13.935)   -   (13.935)   (14.755)   -   (14.755)

Resultado antes das financeiras líquidas, participação

 nos resultados de empresas investidas e impostos 164.517   8.086   172.603   119.635   18.552   138.187

Receitas financeiras 31.586   -   31.586   39.692   -   39.692

Despesas financeiras (103.598)   -   (103.598)   (105.026)   521   (104.505)

Variações cambiais líquidas 15.877   -   15.877   15.741   92   15.833

Financeiras líquidas (56.135)   -   (56.135)   (49.593)   613   (48.980)

Participação nos resultados de empresas investidas (20.468)   8.386   (12.082)   10.127   -   10.127

Lucro antes dos impostos 87.914   16.472   104.386   80.169   19.165   99.334

Imposto de renda e contribuição social corrente 16.981   -   16.981   20.337   (2.693)   17.644

Imposto de renda e contribuição social diferido (46.553)   -   (46.553)   (39.732)   -   (39.732)

Resultado líquido das operações continuadas 58.342   -   74.814   60.774   77.246

Resultado líquido das operações descontinuadas -   (16.472)   (16.472)   -   (16.472)   (16.472)

Lucro líquido do período 58.342   16.472   58.342   60.774   (16.472)   60.774

Resultado atribuído aos:

Acionistas controladores 58.342   -   58.342   58.342   -   58.342

Acionistas não controladores -   -   -   2.432   -   2.432

Lucro líquido do período 58.342   -   58.342   60.774   -   60.774

Controladora Consolidado

30/06/2024 30/06/2024 30/06/2024 30/06/2024 30/06/2024 30/06/2024

Divulgado Ajustes Reapresentado Divulgado Ajustes Reapresentado

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Lucro antes dos impostos operações continuadas 87.914   16.472   104.386   80.169   19.165   99.334

Lucro antes dos impostos operações descontinuadas -   (16.472)   (16.472)   -   (16.472)   (16.472)

Fluxo de caixa gerado das atividades operacionais (338.096)   -   (338.096)   (421.278)   -   (421.278)

Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos (102.028)   -   (102.028)   (132.712)   -   (132.712)

Caixa líquido gerado (utilizado) nas atividades de financiamentos (301.637)   -   (301.637)   (262.162)   -   (262.162)

Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa (741.761)   -   (741.761)   (816.152)   -   (816.152)

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 1.878.541   -   1.878.541   2.273.746   -   2.273.746

Caixa e equivalentes de caixa no fim do período 1.136.780   -   1.136.780   1.457.594   -   1.457.594

Controladora Consolidado

30/06/2024 30/06/2024 30/06/2024 30/06/2024 30/06/2024 30/06/2024

Divulgado Ajustes Reapresentado Divulgado Ajustes Reapresentado

Valor adicionado líquido produzido pela entidade   365.695   (4.644)   361.051   333.049   3.537   336.586

Valor adicionado recebido em transferência   8.619   8.386   17.005   47.123   -   47.123

Valor adicionado total a distribuir   374.314   3.742   378.056   380.172   3.537   383.709

Pessoal   128.383   (9.580)   118.803   135.107   (11.863)   123.244

Impostos, taxas e contribuições   90.231   (1.830)   88.401   80.072   861   80.933

Remuneração de capitais de terceiros   97.358   (1.320)   96.038   104.219   (1.933)   102.286

Remuneração de capitais próprios   58.342   16.472   74.814   60.774   16.472   77.246

Valor adicionado distribuído e retido   374.314   3.742   378.056   380.172   3.537   383.709

Controladora Consolidado

Açucareira Quatá S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Em 30 de junho de 2025

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17

4. Caixa e equivalentes de caixa

(i) Reapresentado conforme requerido pelo CPC 36 em função da perda de controle sobre uma controlada, conforme

nota explicativa 16 e 41.

As aplicações financeiras referem-se, substancialmente, a operações CDB (Certificado de depósito

bancário), com garantia de recompra pelos bancos e certificados de depósitos bancários, ambos

[…]

Exposição ao risco cambial--Continuação

A exposição líquida está dentro dos limites suportados pela condição econômica,
patrimonial e operacional da Companhia, buscando contrapor o fluxo operacional advindo
dos efetivos recebíveis em moeda estrangeira e das futuras exportações. Para tanto, a
gestão financeira da Companhia implementou uma política de gestão diária medindo o
fluxo financeiro no horizonte de três anos vis a vis às exposições cambiais, objetivando
assegurar de forma gerencial a efetividade do hedge, seja através dos financiamentos
mantidos em moeda estrangeira ou da contratação de instrumentos financeiros derivativos
de proteção.

Análise de sensibilidade

Uma valorização (desvalorização) razoavelmente possível do Real, USD e € contra todas
as outras moedas em 30 de junho de 2025, teriam afetado a mensuração dos instrumentos
financeiros denominados em moeda estrangeira e afetado o patrimônio líquido e o
resultado pelos montantes demonstrados abaixo. A análise considera que todas as outras
variáveis, especialmente as taxas de juros, permanecem constantes e ignoram qualquer
impacto da previsão de vendas e compras, somente para a visão consolidada da
Companhia e suas controladas:

Saldo 25% 50% -25% -50%

Caixa e equivalentes de caixa 16.936   4.234   8.468   (4.234)   (8.468)

Clientes a receber 10.423   2.606   5.212   (2.606)   (5.212)

Instrumentos financeiros derivativos NDF “Venda” (7.100)   (1.775)   (3.550)   1.775   3.550

Exposição líquida 20.259   5.065   10.130   (5.065)   (10.130)

Saldo 25% 50% -25% -50%

Caixa e equivalentes de caixa 16.935   4.234   8.468   (4.234)   (8.468)

Clientes a receber 29.146   7.287   14.573   (7.287)   (14.573)

Fornecedores (5.821)   (1.455)   (2.911)   1.455   2.911

Instrumentos financeiros derivativos NDF “Venda” (7.100)   (1.775)   (3.550)   1.775   3.550

Exposição líquida 33.160   8.291   16.580   (8.291)   (16.580)

30/06/2025

Consolidado

30/06/2025

Controladora

Açucareira Quatá S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Em 30 de junho de 2025

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

59

27. Instrumentos financeiros––Continuação

b) Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

vi) Risco de taxa de juros

Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um
instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A
exposição da Companhia ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se,